–	 Variazione del fair value della componente inefficace degli strumenti derivati in essere a copertura di transa-

zioni altamente probabili in valuta estera.

I potenziali impatti sul Patrimonio Netto di chiusura dell’esercizio 2016 (2015 per il comparativo) riconducibili
al rischio di cambio sono:
–	 Variazione del fair value della componente efficace degli strumenti derivati in essere a copertura di transazioni

altamente probabili in valuta estera.

Il Gruppo Brunello Cucinelli ha effettuato una stima degli impatti potenziali sul Conto Economico e sul Patrimo-
nio Netto dell’esercizio 2016 calcolati con riferimento alla situazione in essere alla chiusura dell’esercizio 2015
(2014 per il comparativo) prodotti da uno shock del mercato dei tassi di cambio (con riferimento alle valute per
le quali si è riscontrata un’esposizione significativa a ciascuna data di chiusura), mediante il ricorso a modelli
interni di valutazione, basati su logiche di generale accettazione.

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2015

116

Esposizione relativa a poste patrimoniali

ESPOSIZIONE IN VALUTA ESTERA 2015 SENSITIVITÀ 2015

Attivo Passivo Netto Conto Economico cambio
Euro/Dollaro americano

(Dollaro americano/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 7.706 (2.754) 4.952 (227,4) 227,4
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 7.706 (2.754) 4.952 (227,4) 227,4

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/Dollaro americano

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (113.100)  5.194 (5.194)

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Franco svizzero

(Franco svizzero/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 1 (303) (302) 13,9 (13,9)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 1 (303) (302) 13,9 (13,9)

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/Franco svizzero

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (5.250)  242 (242)

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Sterlina inglese

(Sterlina inglese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 786 (69) 717 (48,9) 48,9
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 786 (69) 717 (48,9) 48,9

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/ Sterlina inglese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (4.850) 330 (330)

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2015

117

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico cambio

Euro/Yen giapponese

(Yen giapponese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 3.002 (222.615) (219.613) 83,8 (83,8)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 3.002 (222.615) (219.613) 83,8 (83,8)

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/ Yen giapponese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (1.460.000) 557 (557)

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico cambio

Euro/Dollaro Hong Kong

(Dollaro Hong Kong /000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali - (1.785) (1.785) 10,6 (10,6)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali - (1.785) (1.785) 10,6 (10,6)

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/ Dollaro Hong Kong

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (27.900) 165 (165)

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Dollaro Canadese

(Dollaro Canadese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 2.553 (681) 1.872 (61,9) 61,9
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 2.553 (681) 1.872 (61,9) 61,9

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/Dollaro Canadese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (8.550) 283 (283)

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2015

118

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Renminbi

(Renminbi/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 19.388 (2.205) 17.183 (121,7) 121,7
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 19.388 (2.205) 17.183 (121,7) 121,7

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/Renminbi

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (17.600) 125 (125)

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico cambio

Euro/Real

(Real/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 59 (79) (20) 0,2 (0,2)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 59 (79) (20) 0,2 (0,2)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

ESPOSIZIONE IN VALUTA ESTERA 2014 SENSITIVITÀ 2014

Attivo Passivo Netto Conto Economico cambio
Euro/Dollaro americano

(Dollaro americano/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 8.601 (3.655) 4.946 (203,7) 203,7
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 8.601 (3.655) 4.946 (203,7) 203,7

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/Dollaro americano

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (101.600) 4.184 (4.184)

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Franco svizzero

(Franco svizzero/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali - (245) (245) 10,2 (10,2)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali - (245) (245) 10,2 (10,2)

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/ Franco svizzero

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (2.260) 94 (94)

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2015

119

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Sterlina inglese

(Sterlina inglese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 319 (42) 277 (17,8) 17,8
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 319 (42) 277 (17,8) 17,8

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/ Sterlina inglese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (3.050) 196 (196)

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico cambio

Euro/Yen giapponese

(Yen giapponese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 31.995 (54.802) (22.807) 7,9 (7,9)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 31.995 (54.802) (22.807) 7,9 (7,9)

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/ Yen giapponese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (1.181.000) 407 (407)

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico cambio

Euro/Renminbi

(Renminbi/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 9.022 (8.211) 811 (5,0) 5,0
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 9.022 (8.211) 811 (5,0) 5,0

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico cambio

Euro/Dollaro Hong Kong

(Dollaro Hong Kong /000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 54 (1.548) (1.494) 7,9 (7,9)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 54 (1.548) (1.494) 7,9 (7,9)